
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100273

273

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

O Município de Caiçara do Rio do Vento/RN, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará pregão eletrônico de nº 016/2024, cujo objeto trata do
Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para a aquisição de
SCUDO CARGO 1.5 TD 4P 2024 - Transformada em Ambulância Simples Remoção Tipo A,
destinado a suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento/RN.
Abertura: 24/12/2024.

Horário: 10h00min. Local: portal de compras públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

Disponibilização do edital: 12/12/2024.
Informações: licitacao@caicaradoriodovento.rn.gov.br.

Caiçara do Rio do Vento-RN, 9 de dezembro de 2024
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

A Prefeitura Municipal de Caraúbas/RN, por meio de seu Agente de
Contratação, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, pelo
menor preço por item, visando à contratar Pessoa Jurídica visando o fornecimento de
dietas enterais, suplementos e módulos destinados às ordens judiciais e demanda
espontânea de pacientes que necessitam de terapia nutricional enteral domiciliar em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caraúbas/RN.

A sessão pública dar-se-á às 09h do dia 27 de dezembro de 2024, no Portal de
Compras do Governo Federal: https://www.gov.br/compras/pt-br.

O edital e seus anexos também estarão disponíveis nos sítios:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1,
https://licitafacil.tce.rn.gov.br/#/, ou poderá ser solicitado no e-mail:
licitacaopmcaraubas@gmail.com ou diretamente na sede da Prefeitura Municipal de
Caraúbas/RN, no horário de 08h às 16h.

Caraúbas-RN, 9 de dezembro de 2024.
PEDRO ARI DE OLIVEIRA COSTA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024

A Prefeitura Municipal de Extremoz/RN, através da Comissão de Contratação e
Equipe de Apoio, torna público que fará licitação na modalidade de Concorrência Eletrônica
nº 015/2024 - Menor Preço Global - que tem como objeto à contratação de empresa
especializada em engenharia para construção da ampliação da Creche Municipal Nova
Extremoz, Conjunto Alto de Extremoz, Centro, Município de Extremoz/RN, no dia 30 de
dezembro de 2024 (segunda-feira) às 09:01 (nove e um) horas (horário de Brasília).

O edital contendo maiores informações, encontra-se à disposição através do
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, onde os interessados poderão obter o edital
completo com todas as informações necessárias para participação.

Extremoz/RN, 10 de dezembro de 2024.
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 27/2024

A Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, através da Comissão de Licitação,
torna público para conhecimento dos interessados a Concorrência Eletrônica nº 027/2024,
cujo objeto é: Contratação de empresa para executar o projeto de Pavimentação em
Paralelepípedo da Rua Adonias Aciole da Silva, no município de Lagoa Nova/RN.

O edital com seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, http://www.lagoanova.rn.gov.br, E-mail:
cpl@lagoanova.rn.gov.br e PNCP: www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de
Lagoa Nova/RN, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira.

A sessão eletrônica será aberta às 09h01 (horário de Brasília) do dia 26/12/2024.
Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084)

3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 10 de dezembro de 2024.
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2/2024

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, através de seu Agente de Contratação,
TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que o CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
N° 002/2024, Id: 318329 cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AMPLIAÇÃO
DO GINÁSIO DE GINÁSTICA NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. CONTRATO DE REPASSE Nº
1.078.693-73/2021 - MINISTÉRIO DO ESPORTE. foi DECLARADO FRACASSADO, face à
desclassificação das empresas por não atenderem as condições previstas no edital.

Macaíba/RN, 10 de dezembro de 2024.
PAULO HERBETH DA SILVA MEDEIROS

Agente de Contratação

AV I S O
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2024

INTERESSADA: G F S CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP/SS, inscrita sob o CNPJ nº
19.678.703/0001-00; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AMPLIAÇÃO DO
GINÁSIO DE GINÁSTICA NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. CONTRATO DE REPASSE Nº
1.078.693-73/2021 - MINISTÉRIO DO ESPORTE.

As argumentações despendidas pela recorrente foram analisadas pelo agente
de contratação, em seguida, encaminhado à autoridade competente, que decide pelo NÃO
PROVIMENTO do recurso administrativo apresentado pela empresa G F S CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA - EPP/SS, inscrita sob o CNPJ nº 19.678.703/0001-00.

Aviso ainda que a resposta do recurso administrativo em sua integra encontra-
se a disposição no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
bem como no site do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba/RN, 10 de dezembro de 2024.
SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MACEDO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2024.
A Prefeitura Municipal de Macau/RN, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público

para conhecimento dos interessados a Licitação nº 014/2024, na modalidade Pregão Eletrônico,
cujo objeto é: "contratação de empresa especializada para aquisição de veículos, sendo 01 (um)
veículo do tipo pickup, com capacidade para cinco pessoas, zero km, motor até 1.3, com ar
condicionado, ano modelo mínimo 2024/2025, e 02 (duas) motocicletas, com capacidade para
duas pessoas, zero km, 150/160 cilindradas, ano modelo mínimo 2024/2025, destinado a
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Macau/RN, conforme saldo de
emendas e rendimentos bancários de repasses do Ministério da Saúde - Fundo Nacional de
Saúde", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, setor de licitações, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira, por
meio de pendrive.

A sessão eletrônica será aberta às 10h00 (horário de Brasília) do dia 20 de dezembro de
2024. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo e-mail: macau.cpl2@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024.
A Prefeitura Municipal de Macau/RN, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público

para conhecimento dos interessados a Licitação nº 015/2024, na modalidade Pregão Eletrônico,
cujo objeto é: "contratação de empresa especializada para aquisição de bicicletas, aro 26,
modelo adulto, com no mínimo 18 marchas, destinado a atender as necessidades dos Agentes
Comunitários de Saúde, em atendimento a Secretaria de Saúde do Município de Macau/RN,
conforme proposta nº 11243234000123002 do Ministério da Saúde - Fundo Nacional de
Saúde", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, setor de licitações, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira, por
meio de pendrive.

A sessão eletrônica será aberta às 12h00 (horário de Brasília) do dia 20 de
dezembro de 2024.

Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo e-mail:
macau.cpl2@gmail.com.

Macau-RN, 10 de dezembro de 2024.
JOÃO LUIZ DA LUZ BEZERRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 16/2024. Processo Administrativo n° 187/2024. Inexigibilidade n° 10/2024.
Objeto: Locação de Imóvel para abrigar as instalações da Unidade Básica de Saúde Centro
Clínico Evangélico Edgard Burlamarqui. Contratante: Fundo Municipal de Saúde - CNPJ:
11.965.996/0001-96. Contratada: MC Incorporações LTDA - CNPJ: 19.569.531/0001-28.
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência do contrato: 12(doze) meses.
Período: 07/11/2024 a 07/11/2025. Data da assinatura do contrato: 07/11/2024

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, com fundamento no Art. 74, V da Lei nº
14.133/2021 e do art. 53 a 55, da Lei Complementar Municipal nº 190/2023 e justificativas
constantes no Processo Administrativo nº 187/2024, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação
nº 10/2024, cujo objeto se trata de Locação de Imóvel para abrigar as instalações da
Unidade Básica de Saúde CENTRO CLÍNICO EVANGÉLICO EDGARD BURLAMARQUI, no valor
total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), em favor da empresa MC INCORP O R AÇÕ ES
LTDA - CNPJ: 19.569.531/0001-28.

Data da assinatura: 25/10/2024.

JACQUELINE MORGANA DANTAS MONTENEGRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024/SESAD

Objeto: Aquisição de Tablets para atender as necessidades das 4 Coordenações
pertencentes ao Departamento de Vigilância e Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Parnamirim/RN - Processo Licitatório nº 23.973/2024.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor das empresas: MICROSEENS
S/A, CNPJ: 78.126.950/0001-54, item 01 no valor de R$ 444.000,00 (quatrocentos e
quarenta e quatro mil reais) e JVP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
51.445.378/0001-30, item 02 no valor de R$ 28.048,90 (vinte e oito mil, quarenta e oito
reais e noventa centavos) declaradas aceitas e habilitadas.

Parnamirim-RN, 3 de dezembro de 2024.
LUCIANA GUIMARÃES DA CUNHA

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024/SESAD

Objeto: Aquisição de Tablets para atender as necessidades das 4 Coordenações pertencentes ao
Departamento de Vigilância e Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Parnamirim/RN.

O Município de Parnamirim/RN torna público para conhecimento dos
interessados que tornou sem efeito a adjudicação do item 02 do Pregão Eletrônico nº
016/2024, publicada nas edições do dia 07/11/2024 no Jornal Tribuna do Norte e Diário
Oficial do Estado nº 15789, e no Diário Oficial do Município nº 4463 do dia 06/11/2024, tendo
em vista que houve parecer favorável a desclassificação da empresa VINCITA COMÉRCIO DE
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA (CNPJ: 49.461.961/0001-92) após julgamento de recurso.

Parnamirim-RN, 3 de dezembro de 2024.
LUCIANA GUIMARÃES DA CUNHA

Secretária Municipal de Saúde

Usuário
Realce



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

GABINETE DA PREFEITA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024

O Município de Caiçara Do Rio Do Vento/RN, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará pregão
eletrônico de nº 016/2024, cujo objeto trata do Registro de
preços visando a Contratação de empresa especializada para a
aquisição de SCUDO CARGO 1.5 TD 4P 2024 – Transformada
em Ambulância Simples Remoção Tipo A, destinado a suprir as
necessidades da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do
Vento/RN. Abertura: 24/12/2024. Horário: 10h00min. Local:
portal de compras públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Disponibilização do
edital: 12/12/2024. Informações:
licitacao@caicaradoriodovento.rn.gov.br.
 
Caiçara do Rio do Vento/RN, 09 de dezembro de 2024.
 
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA
Pregoeiro 

Publicado por:
Jose Ilton Felipe

Código Identificador:D6BC296B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 10/12/2024. Edição 3431
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



• Terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - pauta@agorarn.com.br6 Atualidades

JOSÉ ALDENIR / AGORA RN

Prefeito reeleito de Macaíba Emídio Júnior (PP) anunciou que está buscando a instalação do terceiro distrito industrial

Rhalessa: “Chegou momento de eleger a primeira mulher presidente da Câmara”

CMP / REPRODUÇÃO

O prefeito reeleito de Maca-
íba, Emídio Júnior (PP), 
anunciou que está bus-

cando a instalação do terceiro 
distrito industrial do Rio Grande 
do Norte, o Polo Industrial de Ma-
caíba. “Precisamos ampliar o nú-
mero de empreendedores”, disse 
o chefe do Executivo municipal. 

“A gente tem discutido essa 
questão. Além de reunir alguns 
prefeitos amigos de municípios 
vizinhos, a gente também tem 
buscado parcerias com empre-
sas, já buscando o financiamen-
to, porque isso não é uma coisa 
barata. A gente tem buscado sim 
esse recurso para poder inves-
tir. É um investimento que tem 
um retorno gigante para o mu-
nicípio”, disse ele, em entrevista 
ao Jornal 91, na manhã desta se-
gunda-feira 9.

Além de arrecadar mais im-
postos, o ponto principal do ter-
ceiro distrito industrial é garan-
tir a geração de emprego. “Tem 
uma indústria, por exemplo, 

Prefeito de Macaíba anuncia novo  
distrito industrial: “Retorno gigante”
Projeto visa geração 
de empregos e 
fortalecimento 
da economia local

que vai gerar 400 empregos pa-
ra o nosso município. Então, a 
gente tem focado muito nessa 
questão. Já estive em São Paulo 
mês passado, fazendo reuniões. 
Agora, tenho mais quatro anos 
para poder fazer. Eu tenho pres-
sa”, pontuou o prefeito.

Emídio Júnior frisou que há 
uma área próxima da rodovia 
Humberto Pessoa, na lateral da 
Vila Olímpica, destinada para a 
instalação do empreendimen-
to. “Há grupos interessados, só 

que isso não é uma coisa tão 
simples. Vai passar pela comis-
são de técnicos, que vai fazer 
justamente as escolhas. Não é 
o critério do prefeito. É aqui-
lo que for melhor e mais viável 
para o município. Primeiro, a 
gente tem que buscar o recur-
so para implementar a infra-
estrutura. Não adianta a gen-
te começar aqui um novo polo 
industrial se a gente não tiver 
uma estrutura básica para isso. 
Após isso, o próximo passo é 

justamente iniciar essas comis-
sões para que a gente possa co-
meçar a fazer a captação dessas 
indústrias”, destacou.

O RN tem o Centro Industrial 
Avançado (CIA), que fica localiza-
do no município de Macaíba. O 
CIA compõe atualmente, junta-
mente com Distrito Industrial de 
Natal (DIN), o Programa de Áreas 
Industriais, ambos com caracte-
rísticas de infraestrutura simila-
res e de fácil acesso a grandes ro-
dovias, como a BR-101 e BR-304.

AÇÕES DO PRIMEIRO MANDA-
TO. Durante a entrevista, mídio 
Júnior destacou ações em áreas 
como saúde, infraestrutura e se-
gurança durante o primeiro man-
dato como prefeito de Macaíba. 
“Conseguimos avançar bastante 
na saúde, trazendo a primeira clí-
nica de terapia ABA do Rio Gran-
de do Norte para Macaíba e um 
centro de reabilitação para crian-
ças autistas”, afirmou. 

Ele também destacou a inau-
guração de uma policlínica com 
27 especialidades, a realização de 
mais de 2 mil cirurgias oftalmoló-
gicas e a ampliação de unidades 
básicas de saúde (UBSs). “Zera-
mos a fila de pequenas cirurgias 
e firmamos convênios para mais 
de 400 cirurgias eletivas, mesmo 
não sendo responsabilidade dire-
ta do município”, completou.

No campo da infraestrutura, 
o prefeito pontuou melhorias co-
mo a instalação de lâmpadas LED 
em 100% do município e o asfal-
tamento de várias comunidades. 
“Mesmo após a campanha, con-
tinuamos trabalhando, como no 
asfaltamento da Lagoa do Sítio”.

Macaíba foi ainda a primei-
ra cidade do Rio Grande do Nor-
te a pagar 100% do 13º salário dos 
servidores. “Isso é motivo de orgu-
lho para nós. O servidor fica mui-
to contente por saber que a gente 
o trata com zelo, com respeito”. 

Legislativo

Rhalessa con� rma candidatura à 
presidência da Câmara de Parnamirim

A vereadora de Parnamirim 
Rhalessa de Clênio (Soli-
dariedade) lançou oficial-

mente sua candidatura à presi-
dência da Câmara Municipal, 
com o apoio de 7 dos 21 parla-
mentares eleitos ou reeleitos, in-
cluindo o atual presidente da Ca-
sa, Wolney França (PSDB). Eleita 
em 2024 para o seu terceiro man-
dato, a parlamentar afirmou que 
a eleição de 2024 representa um 
momento histórico para a polí-
tica de Parnamirim, que elegeu 
sua primeira prefeita mulher: Nil-
da (Solidariedade).

“Com a eleição de Nilda co-
mo a primeira prefeita mulher de 
Parnamirim, chegou o momen-
to de dar mais um passo histó-
rico rumo à equidade de gênero 
na política: eleger a primeira mu-
lher presidente da Câmara Muni-
cipal. Segurar a mão de Nilda, pa-
ra mim, representou muito mais 

do que o sentimento de mudan-
ça. Representou, para nós duas, 
um desejo comum de fazer histó-
ria na nossa cidade”, afirmou, em 
entrevista à Liberdade FM.

Segundo Rhalessa, o cami-
nho das mulheres na política ain-
da é cercado de desafios e pre-
conceitos. “Nós, mulheres, temos 
um desafio dobrado quando fala-
mos sobre ocupar espaços de po-
der importantes na sociedade. E 
sofremos preconceito. Eu já so-
fri muito preconceito na política, 
principalmente pelo fato de ser 
mulher, da idade, julgam a nossa 
capacidade, o modo de ver e agir. 
E, quando de fato somos testa-
das, a população aprova”.

A vereadora falou ainda sobre 
a disputa pela presidência da Câ-
mara de Parnamirim com o co-
lega Dr. César Maia (MDB). “Es-
tá sendo construído esse diálogo. 
César é um parlamentar que tem 

o meu respeito, a minha admi-
ração e a minha amizade. Faze-
mos parte da mesma base, cons-
truímos todo esse sonho da nos-
sa prefeita de conquistar mudan-
ças reais para a nossa cidade. Es-
tamos dialogando”, disse.

APOIOS. A eleição da presi-
dência da Câmara de Parnami-
rim será no dia 1º de janeiro. O 
futuro presidente vai administrar 
no biênio 2025-2026. Rhalessa já 
possui o apoio de Wolney Fran-
ça, Professor Ítalo (PSDB), Rafa-
ela de Nilda (Solidariedade), Bi-
nho de Ambrósio (PSD), Carol Pi-
res (União Brasil), Professor Die-
go (Democracia Cristã), Éder 
Queiroz (União Brasil) e Chicão 
(MDB). Segundo Wolney, a vere-
adora está pronta para fazer um 
bom trabalho à frente da Casa.

“Tenho plena confiança de 
que ela continuará a promover 

um trabalho ético e eficiente à 
frente da Câmara. A experiên-
cia e o histórico de dedicação de 
Rhalessa são diferenciais que a 
qualificam para esse desafio. Ve-
jo a importância de ela dar con-

tinuidade aos projetos que ini-
ciei. É importante ter uma mu-
lher negra como presidente da 
Câmara, alinhada com o Poder 
Executivo e a sociedade”, afir-
mou Wolney. 

pauta@agorarn.com.br  - Terça-feira, 10 de dezembro de 2024 • 7Atualidades

Sede do Tribunal de Justiça de Rondônia (TJRO), que pagou verba a 114 juízes

CNJ / REPRODUÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 044/2024

Pregão Eletrônico Nº 044/2024 - MENOR PREÇO GLOBAL (ITEM ÚNICO) - registro de preços 
para contratação futura e eventual de empresa especializada na Locação de Carros Pipa 
para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Areia Branca/RN - 
Data da Sessão - 24/12/2024 as 09:01 (nove horas e um minuto) - (Horário de Brasília).
Informações: (licitacoesab@gmail.com) - no sítio eletrônico (http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e 
no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Areia Branca/RN, em 09/12/2024.
Antônio Lopes Neto

Agente de Contratação

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – LS

A BVINFRA CONSTRUCOES LTDA, inscrito no CNPJ: 27.362.942/0001-76, torna 
público que está solicitando do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente –
IDEMA, a Licença Simplificada - LS, para BVINFRA CONSTRUCOES LTDA desenvolver 
Atividades industriais de transformação, localizado no ROD RN 002, LOTE POTIGUAR 7-8 
41-L, Zona de Expansão, São José de Mipibu/RN, 59162-000. 

Bruna Veras de Lima
Socia/Proprietária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000025/2024

O MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público 
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, destinado a 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, conforme especificações contidas no Edital. Asessão 
pública, para abertura das propostas de preços e realização da sessão de lances, será às 
10:00h do dia 23/12/2024, no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br.

Campo Redondo/RN, 09/12/2024.
ALUISIO ELOI RODRIGUES JÚNIOR

Pregoeiro

Tipo: Menor preço Lote. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
eventos infantis e aquisição de materiais de consumo e bens permanentes destinados a 
execução do Projeto Social em unidades habitacionais do Residencial Mossoró III, 
localizado no bairro Bela Vista no município de Mossoró/RN. Propostas: Entrega até 
27/12/2024 às 08h59. Abertura da Sessão em 27/12/2024 às 09:00hs no site 
www.porta ldecompraspubl icas.com.br. Edi ta l d isponível no refer ido si te e 
www.prefeiturademossoro.com.br.

Mossoró/RN, 05 de dezembro de 2024
JOÃO SABINO DE MOURA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SPPE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2024

O MUNICÍPIO DE JUNDIÁ/RN - PREFEITURA MUNICIPAL, através de seu Pregoeiro no uso 
de suas atribuições legais, vem tornar público a abertura do Processo Licitatório nº 
2.952/2024 na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTE”, objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de medicamentos (farmácia básica, atenção básica, 
injetável, psicotrópicos e soros), para atender as necessidades da farmácia básica 
Municipal de Jundiá/RN, conforme especificações constantes do Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. A abertura das propostas está prevista para o dia 20 de dezembro de 2024, 
às 11h01min. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Jundiá/RN, 
situada na Rua da Matriz, nº 305, centro, Jundiá/RN, no horário das 08h00min às 14h00min 
(de segunda à sexta-feira), em dias úteis, bem como através do site da Prefeitura Municipal de 
Jundiá/RN (https:/ / jundia.rn.gov.br/) e-mail : cpl@jundia.rn.gov.br e no site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Jundiá/RN, 09 de dezembro de 2024.
LUIZ EDUARDO FERNANDES

Pregoeiro da PMJ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024

O Município de Caiçara do Rio do Vento/RN, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
pregão eletrônico de nº 016/2024, cujo objeto trata do Registro de preços visando a Contratação de empresa 
especializada para a aquisição de SCUDO CARGO 1.5 TD 4P 2024 – Transformada em Ambulância Simples 
Remoção Tipo A, destinado a suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento/RN. 
Abertura: 24/12/2024. Horário: 10h00min. Local: portal de compras públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Disponibilização do edital: 12/12/2024. Informações: 
licitacao@caicaradoriodovento.rn.gov.br.

Caiçara do Rio do Vento/RN, 09 de dezembro de 2024.

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA
PREGOEIRO

Com penduricalho, 125 juízes 
ganharam R$ 500 mil em 1 mês
Contracheque de 
juízes foi turbinado 
por pagamento de 
penduricalho com 
retroativo de 18 anos

Turbinados pelo pagamen-
to, em efeito cascata, de 
um penduricalho extin-

to há mais de 18 anos, tribunais 
de Justiça pagaram mais de R$ 
500 mil a 125 juízes em um úni-
co mês. Esse é o valor dos rendi-
mentos líquidos dos magistra-
dos, que correspondem à soma 
de seus subsídios mensais de in-
denizações e penduricalhos, co-
mo auxílios e gratificações.

Os dados são de um levan-
tamento do portal Metrópoles 
com base em planilhas do Con-
selho Nacional de Justiça (CNJ) 
no período de 12 meses, entre 
novembro de 2023 e outubro 
deste ano.

Da lista dos magistrados que 
faturaram mais de R$ 500 mil 
em um único mês, fazem parte 
114 juízes do Tribunal de Justi-
ça de Rondônia (TJRO). A Cor-
te pagou valores de até R$ 1,2 
milhão líquido a magistrados 
no mês de fevereiro de 2024. À 
época, justificou que os valores 
são correspondentes ao paga-
mento do adicional por tempo 
de serviço (ATS), mais conheci-
do como quinquênio.

Extinto em 2006, o quinquê-
nio garantia aumentos automá-

ticos de 5% nos salários de ju-
ízes a cada cinco anos. Foi res-
suscitado para juízes federais 
por uma decisão do Conselho 
da Justiça Federal (CJF), órgão 
administrativo ligado ao Supe-
rior Tribunal de Justiça (STJ) e 
composto, em parte, por juízes 
federais, a pedido da Associa-
ção dos Juízes Federais (Ajufe).

Após a decisão, em efeito 
cascata, tribunais de outros ra-
mos, principalmente da Justiça 
Estadual, passaram a conce-
der, em decisões administrati-
vas de seus Órgãos Especiais, 
o mesmo direito aos seus ma-
gistrados, que envolve o paga-
mento de todos os atrasados 
desde 2006.

A lista dos juízes que rece-
beram mais de R$ 500 mil em 
um mesmo mês tem ainda oito 
juízes do Tribunal de Justiça do 
Pará (TJPA), um do Piauí (TJPI) 
e uma do Rio de Janeiro (TJRJ).

Somados, todos os ramos 

da Justiça pagaram R$ 12 bi-
lhões líquidos a juízes e de-
sembargadores a título de in-
denizações, direitos eventuais 
e pessoais, entre novembro de 
2023 e outubro deste ano.

Essa cifra corresponde à so-
ma dos auxílios, gratificações e 
bônus concedidos aos magis-
trados em razão de decisões 
judiciais ou de conselhos ad-
ministrativos.

A maior parte das indeniza-
ções e dos penduricalhos, como 
auxílios e gratificações, foi re-
passada a juízes estaduais, que 
são a maioria da magistratura. 
Esse montante chegou a R$ 9,3 
bilhões. Outros ramos do Judi-
ciário, como cortes superiores e 
as justiças Eleitoral, Trabalhista, 
Militar e Federal receberam os 
R$ 2,7 bilhões restantes.

Procurados, os tribunais 
de Justiça de Rondônia, Pará, 
Piauí e Rio de Janeiro não se 
manifestaram. 

São Paulo

Barroso determina que PMs usem
câmera com gravação ininterrupta

O presidente do Supremo 
Tribunal Federal (STF), 
ministro Luís Roberto 

Barroso, determinou nesta se-
gunda-feira 9 o uso obrigatório 
das câmeras corporais por po-
liciais militares em operações 
realizadas no Estado de São 
Paulo. A medida se dá em meio 
a uma série de casos de violên-
cia protagonizados por agentes 
da PM paulista, o que tem co-
locado em xeque a atuação da 
corporação.

Na decisão, que atende a um 
pedido da Defensoria Pública 

do Estado, também foi deter-
minada a manutenção do mo-
delo de câmeras de gravação 
ininterrupta, até que seja com-
provada a efetividade de méto-
dos de acionamento dos novos 
equipamentos que serão imple-
mentados pela gestão estadual.

A Secretaria da Segurança 
Pública (SSP) afirmou que o go-
verno ainda não foi intimado. 
“Assim que isso ocorrer, analisa-
rá o caso e as medidas cabíveis”, 
disse. Sobre os casos de violên-
cia policial, a pasta tem afirma-
do não tolerar desvios de con-

duta e diz apurar todas as mor-
tes por policiais.

As polícias Civil e Militar de 
São Paulo mataram 496 pessoas 
de janeiro a setembro, segundo 
a Secretaria de Segurança.

Na semana passada, após 
os vídeos de violência policial 
se espalharem pelas redes so-
ciais, o governador Tarcísio de 
Freitas (Republicanos) admi-
tiu que estava “errado” sobre 
as câmeras nas fardas dos PMs 
– no início da sua gestão, ele 
chegou a questionar a eficiên-
cia desse modelo.

LEONARDO
Realce


